[Cette lettre originale, qui se trouve parmi les papiers du cardinal Wolsey, est sans doute interceptée comme un bon nombre d'autres qui suivent.]

29. Henry VIII	Lyon	18-III	[F.] Robertet	O : BL Caligula E I, fo.85
----------------	------	--------	---------------	----------------------------

Treshault et trespuissant prince, nostre trescher et tresamé frere et cousin à vous tresaffectueusement et de bon cueur nous recommandons et vous signiffions que nous avons pris singulier plaisir et contentement d'entendre que journee et diete ait esté pris dedens vostre royaume pour en icelle paciffier et appoincter les differens qui peuvent estre entre nostre treschere et tresamee seur la Royme d'Escosse et nostre cousin le duc d'Albanye pour raison de ce qui appartient à lad. Royme oud. royaume d'Escosse. Et pource que nous avons tousiours desiré et encores desirons iceulx differens prendre bonne et raisonnable yssue, avons à ceste fin envoyé instructions et memoires à noz amez et feaulx conseillers les president Bapaumes(1) estant devers vous et à maistre Jehan de Plains nostre ambassadeur en Escosse pour eulx trouver à lad. diete et journee et en icelle eulx employer et tant faire que lesd. differens puissent estre du tout paciffiez et appoinctez et led. royaume d'Escosse demourer en repoz, unyon et tranquillité comme nous le desirons et que plus amplement vous dira de nostre part led. president Bapaumes. Priant Dieu à tant, treshault et trespuissant

prince, nostre trescher et tresamé frere et cousin, qu'il vous ayt en sa sainte garde. Escript à Lyon le xviiij^{me} jours de mars.

(1)Robert de Bapaume, président du Parlement de Rouen, ambassadeur en Angleterre juin 1515 à mars 1516.

30. Antoine Motier de La Fayette	Lyon	19-III	[F.] Robertet	O : BnF fr.3057, fo.57
----------------------------------	------	--------	---------------	------------------------

Monsr de La Fayette, je vous envoie un paquet de lettres adressant à Monsr le president Bapaumes. Je vous prie incontinent par homme seur luy voulloir faire tenir. Et en ce ne faictes faulte. Et adieu, Monsr de La Fayette, qui vous ait en sa garde. Escript à Lyon le xixe jour de mars.

31. Parlement de Paris	Lyon	21-III	La Chesnaye	O : BnF naf.8452, no.119
------------------------	------	--------	-------------	--------------------------

De par le Roy.

Noz amez et feaulx, nous avons oy les remonstrances qui nous ont esté faictes par noz amez et feaulx conseillers maistres André Vertust et Guillaume Roger, nostre procureur general, touchant quelques arrestz donnez tant en nostre grant conseil au prouffict de Marin de Maree(1) grenetier de Mante que en nostre court de Parlement au prouffict de Symon Vian touchant l'office de grenetier dud. Mante. Et icelles bien entendues, leur avons dit et déclaré nostre vouloir, qui est que les arrestz donnez en nostred. conseil soient executez et ceulx qui ont esté donnez par nostred. court cassez et mis à neant comme donnez et exemptez ou comptant mespris et irreverance de nostred. vouloir, des edictz et ordonnances par nous faiz sur le fait des noz offices et contre et depuis les inhibicions à vous faictes de ne congnoistre de lad. matiere. Et affin que entendiez myeulx nostred. vouloir, vous en voulons bien escrire. Si vous mandons et expressément enjoignons que lesd. arrestz de nostred. conseil vous souffrez et laissez mettre à deue et entiere execucion sans souffrir estre surce mis ou donné aucun empeschement à l'executeur d'iceulx. Et tout ce qui en a esté faict par vertu desd. arrestz de nostred. court vous faictes mettre aneant et rendre et restituer aud. de Maree tout ce qui a esté prins sur luy par vertu d'iceulx selon et ensuivant l'arrest de nostred. conseil. Et gardez que n'y faictes faulte, car tel est nostre plaisir. Donné à Lyon le xxje jour de mars.